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Jeg er blevet træt af hønsesalat. Kirsten og jeg har forskellige krav til sammensætningen af 
ingredienserne. I hendes indgår en kalorieinstruks, der balancerer med kroppens forbrænding, mens 
min fordring udspringer af det smagsløgene lader passere til mavesækken. Suppen er det primære, 
og det dufter i hele huset de par timer hønen boltrer sig i gryden med gevækster fra haven. Men for 
at undgå madspild må kødet jo anvendes på forskellig vis, og her har salaten været det foretrukne. 
Men nu hænger det mig ud af halsen og nye opskrifter må tages i anvendelse.

Måske har Jens Haaning haft det med sin indtægt som kunstner, som jeg har det med hønsesalat; 
man bliver træt af kost-rationer der hverken smager eller mætter. Måske skulle jeg nøjes med at 
”Take the soup and run” og lade det udkogte kadaver være rammen om kogekunsten? Hvad det så 
kan bruges til. Haanings ramme kan komme i småt brandbart, og min høne kan ræven måske få 
fornøjelse af. Hvem ved?

Vinterdage er ellers designet til madlavning. Faktisk elsker jeg at lave mad, men det gi´r som 
bekendt ingen vinter. Så jeg cykler rundt i landskabet med den svulmende mave mellem måltiderne.
Gå kan jeg nemlig ikke for tiden. Det er overanstrengelse, siger lægen, og behæfter det med en 
diagnose der stiller mig i kø til behandling. Det gør hunden fornærmet, og mens jeg tager hjelm og 
cykelklemme på, sidder den på trappen og kikker udtryksfuld på mig: ”Du skulle bare lige vide 
hvad du ligner med gryde på hovedet og halsbånd om benet”. 

I det hele taget er det ikke så sjovt at blive mindet om de begrænsninger, alderen kommer 
slæbende med. Hvad der førhen var et spørgsmål om det døgnets 24 timer tillod af udfoldelse, må 
jeg nu indstille mig på forhindringer, der er sammenlignelige med en gammel bils behov for 
reservedele. På onsdag skal jeg fx have en ny kindtand. Hvad bliver mon det næste? 

Mens fysikken nærmer sig udløbsdato med stigende behov for reservedele, er næsen stadig i 
sporet; overalt lugter jeg bullshit! Jeg KAN ikke forstå det skal være så svært at få gjort noget for 
klimaet og biodiversiteten. Er der virkelig så få, der tænker på børnebørnene?? I nytårstalen slog 



Statsministeren fast, at vi for alt i verden skulle opretholde indenrigsflyvningen. Undskyld mig, men
ret beset er det noget, der kan undværes. Men eliten vil ikke give afkald på deres privilegier om et 
par rejsebesparende timer fra landsdel til landsdel. Alle taler ellers om frygten for opstand fra den 
halvdel af befolkningen, som har mindst. Men da det også er dem, der flyver, forbruger, udleder og 
sviner mindst, må det være truslen om mindre velstand til de rige, som politikerne er bange for at 
røre ved?

Det er også bullshit, når man ikke tør omlægge landbruget. Vi mister 15.000 arbejdspladser, siger
de. Jo, vist. Men andre opstår. Man gik ikke af vejen for i sin tid at nedlægge skibsværfterne eller 
Randers Togfabrik, fordi nogen med regneark mente, det var billigere at få asiater og italienere til 
det arbejde. Og nu, hvor vi har mangel på arbejdskraft, vil det måske være bedre at lede 
arbejdskraften i en mere bæredygtig retning, frem for at fortsætte udledningen af klimagasser på 
landet?  

”Don´t Look Up”, som de siger i filmen med Meryl Streep som det kvindelige svar på Donald 
Trump. Efter min mening en fantastisk satire over det, der sker i den elitære del af befolkningen, der
for enhver pris vil beholde magten, om det så kommer til at koste deres eget liv. Jeg, Jørgen 
Vangsted, vil til min dødsdag tale eliten imod og kæmpe for mine dejlige børnebørn, her fra min 
publikumsløse platform i ly af stråtag og bindingsværk.

At I ved det!

Nu går jeg ud og giver hunden den hønsesalat. Den tager mit humør. Heldigvis er Kirsten – hvis 
vi ser bort fra en mindre kulinarisk uoverensstemmelse - enig med mig i det meste.

Mange hilsner fra

Kirsten og Jørgen

Erantis står allerede i knop alle vegne i haven. Vi nærmer os foråret, den bedste tid på året.


